
 

Сетевое издание «ПроКотовск» 
https://prokotovsk.ru  

 
 
 

24 ноября 2022 
№ 114 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.11.2022                               г. Котовск                                    № 1249 
 
Об отдельных вопросах организации питания, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях города 
Котовска в 2022-2023 учебном году 

 
Руководствуясь Федеральными законами от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 
02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов», Законом Тамбовской области от 26.05.2011 № 11-З «О 
социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области», 
постановлением администрации Тамбовской области от 28.12.2012 
№1677 «Об утверждении государственной программы Тамбовской 
области «Развитие образования Тамбовской области», 
постановлением администрации города Котовска от 16.09.2022 № 
949 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся 
за счет бюджетных ассигнований бюджета города Котовска», 
администрация города постановляет: 

1. Установить, за исключением случаев, 
предусмотренных в пунктах 2, 3, 5, 6, 8 настоящего постановления, 
стоимость горячего питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций города на 2022-2023 учебный 
год: 

завтрак – 75 рублей в день; 
обед – 80 рублей в день. 
2. Установить на 2022-2023 учебный год стоимость 

горячего питания, которое предоставляется бесплатно 
обучающимся, получающим начальное общее образование (1-4 
классы) в муниципальных общеобразовательных организациях 
города, за счет средств субсидии, предоставляемой из бюджета 
Тамбовской области, в том числе за счет средств, поступивших из 
федерального бюджета на данные цели (далее – Субсидии): 

завтрак – 68 рублей в день. 
3. Установить на 2022-2023 учебный год стоимость 

питания, которое предоставляется бесплатно обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное 
общее образование (1-4 классы) в муниципальных 
общеобразовательных организациях города: 

завтрак – 68 рублей в день (горячее питание за счёт 
средств Субсидии); 

второй завтрак – 30 рублей в день (за счет средств 
бюджета города Котовска Тамбовской области). 

4. Установить, что в дни непосещения муниципальной 
общеобразовательной организации обучающимися, получающими 
начальное общее образование (1-4 классы), горячее питание не 
предоставляется. 

Экономия средств Субсидии, возникающая в случаях 
полного или частичного перевода обучающихся, получающих 
начальное общее образование (1-4 классы) в муниципальных 
общеобразовательных организациях на карантин и/или 
дистанционный формат обучения, введения дополнительных 
каникулярных периодов с целью недопущения распространения 
инфекционной и/или вирусной заболеваемости, болезни и 
отсутствия на занятиях по иным причинам, используется на 

обеспечение повышения качества питания и наполнения 
(увеличения) предоставляемого рациона питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование (1-4 классы) в 
муниципальных общеобразовательных организациях.  

5. Установить, что в 2022-2023 учебном году 
обеспечивается бесплатное питание обучающихся из многодетных 
семей, получающих основное общее, среднее общее образование 
(5-11 классы) в муниципальных общеобразовательных 
организациях города, из расчета 57 рублей в день за счет средств 
субвенций из бюджета Тамбовской области на данные цели. 

6. Установить, что в 2022-2023 учебном году 
обеспечивается бесплатное питание обучающихся, получающих 
основное общее, среднее общее образование (5-11 классы) в 
муниципальных общеобразовательных организациях города, за 
счет средств субсидии, выделенных из бюджета Тамбовской 
области на обеспечение питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций, получающих основное общее и 
среднее общее образование (5-11 классы): 

проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не 
превышающим величину прожиточного минимума в целом по 
Тамбовской области за соответствующий период в расчете на душу 
населения – из расчета 40 рублей в день; 

находящихся под опекой (попечительством), опекунам 
(попечителям) которых не выплачиваются средства на содержание 
ребенка – из расчета 40 рублей в день; 

состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере 
– из расчета 40 рублей в день; 

признанных инвалидами – из расчета 40 рублей в день; 
вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей – из расчета 40 рублей в день. 

7. Фактическое количество дней в месяц, когда 
предоставляется бесплатное питание обучающимся льготных 
категорий, указанных в пунктах 5, 6 настоящего постановления, 
определяется исходя из суммы предоставленной субсидии 
(субвенции) из бюджета Тамбовской области на обеспечение 
питанием соответствующей категории обучающихся 
общеобразовательных организаций, получающих основное общее и 
среднее общее образование (5-11 классы), количества учебных 
дней в месяц и стоимости завтрака (обеда), установленной в пункте 
1 настоящего постановления, по формуле: 
 
К=(С*Д)/Ст,  где  
 
К – фактическое количество дней в месяц, когда  
представляется бесплатное питание; 
С – размер выделенной субсидии/средств на обеспечение 
питанием определенной категории обучающихся; 
Д – количество учебных дней в месяце; 
Ст – стоимость завтрака/обеда 

 
Оставшиеся дни в месяце питание предоставляется по 

желанию родителей (законных представителей) на платной основе 
исходя из стоимости питания, установленной в пункте 1 настоящего 
постановления. 

8. Установить, на 2022-2023 учебный год стоимость 
двухразового питания, которое предоставляется бесплатно 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 
получающим основное общее, среднее общее образование (5-11 

https://prokotovsk.ru/


 
 

2 
 

классы) в муниципальных общеобразовательных организациях 
города: 

завтрак - 75 рублей в день (за счет средств субсидии, 
выделенных из бюджета Тамбовской области на обеспечение 
питанием обучающихся общеобразовательных организаций, 
получающих основное общее и среднее общее образование (5-11 
классы); 

второй завтрак - 30 рублей в день (за счет бюджета 
города Котовска Тамбовской области).  

9. В случае, если обучающийся имеет право на 
обеспечение бесплатным питанием по нескольким основаниям, то 
предоставление питания производится по одному из оснований. 

10. В случае невозможности обеспечения горячим 
питанием обучающихся, указанных в пунктах 3, 6, 8 настоящего 
постановления, предоставляется сухой паек за каждый учебный 
день: 

обучающимся, находящимся на домашнем обучении при 
наличии медицинских показаний; 

в период проведения мероприятий в рамках учебного 
процесса за пределами образовательной организации (при 
организации экскурсий, походов, выездных занятий); 

в связи с экстренными ситуациями (по 
эпидемиологическим показаниям, отключение электроэнергии, 
водоснабжения) на период до устранения ситуаций. 

Набор продуктов сухого пайка формируется из расчета 
средств субсидии, выделенных на питание обучающихся 
конкретной льготной категории в день, за исключением 
обучающихся, указанных в пункте 3 настоящего постановления, 
которым предоставляется сухой паек равный стоимости второго 
завтрака.  

Все продукты сухого пайка должны быть промышленного 
производства в потребительской упаковке. 

Выдача сухого пайка производится 1 раз в месяц с 
продуктового склада общеобразовательной организации по 
накладной, содержащей перечень набора продуктов и его 
стоимость. Накладная на выдачу сухого пайка оформляется в двух 
экземплярах, каждый из которых подписывается родителем 
(законным представителем) при получении. 

11. Комитету по делам молодежи, физической культуре 
и спорту (Лукошин) обеспечить размещение информации о 
получателях услуги горячего питания льготными категориями 
граждан в Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения (далее - ЕГИССО). Размещение 
указанной информации в ЕГИССО осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи».   

12. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города (Мовчан) направить настоящее 
постановление для опубликования в бюллетене «Вестник города 
Котовска» и для размещения на сайте сетевого издания «Про 
Котовск» https://prokotovsk.ru/ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

13. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы администрации 
города В.В. Пичугину. 

 
 
 

Глава города                                                         А.М. Плахотников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21.11.2022                 г. Котовск                  № 1250 
 
О внесении изменений в схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Котовска Тамбовской 
области, утвержденную постановлением администрации города от 
29.03.2018 № 348 «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории города Котовска 
Тамбовской области» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381–
ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», приказом управления по 
развитию промышленности и торговли Тамбовской области от 
26.04.2017 № 85 «Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Тамбовской области», статьей 44 Устава 
города Котовска Тамбовской области, на основании заявлений 
индивидуальных предпринимателей Томилина Александра 
Владимировича, Смуровой Татьяны Олеговны, Мурадова Али 
Эльман оглы, Алиевой Тарана Гочу кызы, администрация города 
постановляет: 

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории города Котовска Тамбовской области, 
утвержденную постановлением администрации города от 
29.03.2018 № 348 «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории города Котовска 
Тамбовской области», следующие изменения: 

 
дополнить схему строками 225-227 следующего 

содержания: 
 

22
5 

ки
ос

к 

ул
. К

ир
ов

а,
 в

бл
из

и 
го

ро
дс

ко
й 

по
ли

кл
ин

ик
и 

1 + 16
 

с 
18

.1
1.

20
22

 
по

 1
8.

11
.2

02
5 

пр
од

то
ва

ры
 

И
нд

ив
ид

уа
ль

ны
й 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ь 

То
м

ил
ин

 
Ал

ек
са

нд
р 

Вл
ад

им
ир

ов
ич

 

22
6 

ел
оч

ны
й 

ба
за

р 

ул
. П

ос
ко

нк
ин

а,
 в

 р
ай

он
е 

д.
28

В
 

1 + 25
 

10
.1

2.
22

-3
1.

12
.2

2 

но
во

го
дн

ие
 д

ер
ев

ья
 

И
нд

ив
ид

уа
ль

ны
й 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ь 

М
ур

ад
ов

 А
ли

 Э
ль

м
ан

 
ог

лы
 

22
7 

ел
оч

ны
й 

ба
за

р 

ул
. Д

ру
ж

бы
, в

 р
ай

он
е 

д.
1 

1 + 25
 

10
.1

2.
22

-3
1.

12
.2

2 

но
во

го
дн

ие
 д

ер
ев

ья
 

И
нд

ив
ид

уа
ль

ны
й 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ь 

Ал
ие

ва
 Т

ар
ан

а 
Го

чу
 к

ы
зы

 

 

https://prokotovsk.ru/


 
 

3 
 

строку 135 изложить в следующей редакции: 
 

13
5 

То
рг

ов
ы

й 
па

ви
ль

он
 

в 
ра

йо
не

 ж
ил

ог
о 

до
м

а 
N

 1
1 

по
 у

ли
це

 
Ко

лх
оз

но
й 

1 + 30
 

с 
18

.1
1.

20
22

 п
о 

18
.1

1.
20

25
 

пр
ом

то
ва

ры
 

И
нд

ив
ид

уа
ль

ны
й 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ь 

С
м

ур
ов

а 
Та

ть
ян

а 
О

ле
го

вн
а 

 
исключить строки 104, 134; 
слова «Общее количество мест размещения 

нестационарных торговых объектов – 122.» заменить словами 
«Общее количество мест размещения нестационарных торговых 
объектов – 125.». 

2. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города (Мовчан) направить настоящее 
постановление для опубликования в бюллетене «Вестник города 
Котовска» и для размещения на сайте   сетевого 

издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава города     А.М. Плахотников 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.11.2022                             г. Котовск                                   № 1237 
 
О внесении изменения в Меры по реализации решения Котовского 
городского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 236 «О 
бюджете города Котовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов», утвержденные постановлением администрации города 
от 24.02.2022 № 172 «О мерах по реализации решения Котовского 
городского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 236 «О 
бюджете города Котовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 

Администрация города постановляет: 
1. Внести в Меры по реализации решения Котовского 

городского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 236 «О 
бюджете города Котовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов», утвержденные постановлением администрации города 
от 24.02.2022 № 172 «О мерах по реализации решения Котовского 
городского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 236 «О 
бюджете города Котовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов», следующее изменение: 

абзаца пятый пункта 3.3 после слов «связанных с 
переносом или переустройством линий связи и сооружений связи» 
дополнить словами «, на разработку проектной документации 
(включающую сметную стоимость работ)». 

2. Отделу организационной и кадровой работы 
администрации города (Мовчан) направить настоящее 
постановление для опубликования в бюллетене «Вестник города 

Котовска» и для размещения на сайте https://prokotovsk.ru/ в 
информационно–телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации города Н.В. 
Антохину.  

 
 
 

Глава города                                                              А.М. Плахотников 
 
 
 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – сорок третье заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 ноября 2022 г                                          № 357 

г. Котовск 
 
О проекте бюджета города Котовска на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов  
 

Рассмотрев представленный администрацией города 
проект решения «О бюджете города Котовска на 2023 год и 
плановый период 2024  и  2025 годов» в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 
Котовска, руководствуясь статьей 58 Положения «О бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в городе Котовске», 
утвержденного решением Котовского городского Совета народных 
депутатов от 28.07.2011 № 255, учитывая  заключения  постоянных  
комиссий  городского Совета, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и 

л:  
1. Принять в первом чтении проект бюджета города 

Котовска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета города 

на 2023 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов в сумме 

724 934,9 тыс. рублей, в том числе: 
объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 

200 207,9 тыс. рублей; 
объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в сумме 524 727,0 тыс. 
рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 82 307,5 тыс. рублей; 

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета 
города в сумме 744 355,3 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый предельный размер дефицита 
бюджета города в сумме 19 420,4 тыс. рублей или 9,7 % от объема 
доходов бюджета города без учета финансовой помощи из бюджета 
области; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга 
города Котовска на 1 января 2024 года в сумме 34 320,4 тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики бюджета города 
на 2024 год: 

https://prokotovsk.ru/
https://prokotovsk.ru/


 
 

4 
 

1) прогнозируемый общий объем доходов в сумме 
530 408,2 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 
182 452,0 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 347 956,2 тыс. 
рублей, их них объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 76 305,7 тыс. рублей; 

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета 
города в сумме 530 408,2 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 6 468,9 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый предельный размер дефицита 
бюджета города составляет 0,0 тыс. рублей. 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга 
города Котовска на 1 января 2025 года в сумме 15000,0 тыс. рублей. 

4. Утвердить основные характеристики бюджета города 
на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов в сумме 
535 157,1 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 
189 867,4 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 345 289,7 тыс. 
рублей, их них объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 76 305,7 тыс. рублей; 

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета 
города в сумме 535 157,1 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 13 308,6 тыс. рублей;  

3) прогнозируемый предельный размер дефицита 
бюджета города составляет 0,0 тыс. рублей. 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга 
города Котовска на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей. 

5. Учесть поступления доходов в бюджет города: 
на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему 

решению; 
на 2024 и 2025 годы согласно приложению 2 к 

настоящему решению.  
6. Установить, что доходы бюджета города, 

поступающие в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов, 
формируются за счет: 

федеральных, региональных, местных налогов и сборов 
(в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным 
видам налогов, а также в части погашения задолженности по 
отмененным налогам и сборам), иных неналоговых доходов;   

безвозмездных поступлений. 
7. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной собственности и переданного в оперативное 
управление муниципальными казенными учреждениями, от платных 
услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, и 
иной приносящей доход деятельности, осуществляемой 
муниципальными казенными учреждениями, направляются в 
пределах сумм, фактически поступивших в доход бюджета города 
на обеспечение их деятельности в соответствии с бюджетной 
сметой. 

8. Безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, 
поступающие муниципальным казенным учреждениям, в полном 
объеме зачисляются в бюджет города и направляются на 
обеспечение деятельности учреждений в соответствии с их 
целевым направлением сверх ассигнований, предусмотренных в 
бюджете города. 

9. Установить, что средства, поступающие на лицевые 
счета получателей средств бюджета города Котовска в погашение 
дебиторской задолженности прошлых лет, в течение пяти рабочих 
дней в полном объеме зачисляются в доходы бюджета города. 

10. Утвердить источники финансирования дефицита 
бюджета города Котовска на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению. 

11. Утвердить: 

ведомственную структуру расходов бюджета города 
Котовска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы 
согласно приложению 4 к настоящему решению; 

объем расходов на уплату процентов от кредитных 
организаций, предоставляемых городу Котовску на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годы, согласно приложению 4 к 
настоящему решению; 

распределение бюджетных ассигнований по 
муниципальным программам бюджета города Котовска и 
непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджета города на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годы согласно приложению 5 
к настоящему решению; 

распределение бюджетных ассигнований бюджета 
города Котовска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам бюджета города и непрограммным 
направлениям деятельности) группам (группам и подгруппам) видов 
расходов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

12. Утвердить: 
Программу муниципальных внутренних заимствований 

города Котовска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы 
согласно приложению 7 к настоящему решению. 

Программу муниципальных гарантий города Котовска в 
валюте Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.  

Программу муниципальных гарантий города Котовска в 
иностранной валюте на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годы согласно приложению 9 к настоящему решению (верхний 
предел муниципального внутреннего долга города Котовска по 
муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации на 01 
января 2024 года – 0,0 тыс. рублей, на 01 января 2025 года – 0,0 тыс. 
рублей, на 01 января 2026 года – 0,0 тыс. рублей). 

Программу муниципальных внешних заимствований 
города Котовска в иностранной валюте на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к настоящему 
решению. 

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда г. Котовска на 2023 год в сумме 1 479,3 тыс. 
рублей, на 2024 год в сумме 1 203,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 
1 203,6 тыс. рублей. 

14. Установить: 
- предельный объем муниципального внутреннего долга 

города Котовска на 2023 год в сумме 200 207,9 тыс. рублей, на 2024 
год в сумме 182 452,0 тыс. рублей, на 2025 год 189 867,4 тыс. 
рублей;  

- объем расходов на обслуживание муниципального 
внутреннего долга города Котовска в 2023 году в сумме 100,0 тыс. 
рублей, в 2024 году – 100,0 тыс. рублей, в 2025 году – 100,0 тыс. 
рублей. 

15. Установить, что: 
субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в 
пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, участвующим в реализации 
мероприятий муниципальных программ города Котовска, 
предоставляются путем перечисления средств субсидий на 
расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных 
организациях, за исключением субсидий, указанных в подпунктах 2, 
3 и 5 настоящей части; 

субсидии юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, предоставляемые за счет целевых средств из 
бюджета Тамбовской области, подлежат казначейскому 
сопровождению Управлением Федерального казначейства по 
Тамбовской области; 

авансовые платежи по договорам (соглашениям) о 
предоставлении субсидий юридическим лицам, по контрактам 
(договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 
заключаемым получателями субсидий с исполнителями по 
контрактам (договорам), источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, предоставляемые за счет целевых 
средств из бюджета Тамбовской области, подлежат казначейскому 



 
 

5 
 

сопровождению Управлением Федерального казначейства по 
Тамбовской области; 

авансы и расчеты по муниципальным контрактам, 
заключаемым получателями на сумму 50 миллионов рублей и 
более, источником финансового обеспечения которых являются 
средства, предоставляемые из бюджета города Котовска, подлежат 
казначейскому сопровождению Управлением Федерального 
казначейства по Тамбовской области в соответствии со статьями 
242.26 и 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

авансы и расчеты по контрактам (договорам), о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым с 
муниципальными бюджетными или автономными учреждениями на 
сумму 50 миллионов рублей и более, источником финансового 
обеспечения обязательств по которым являются средства, 
предоставленные из бюджета города Котовска в рамках исполнения 
договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, подлежат 
казначейскому сопровождению Управлением Федерального 
казначейства по Тамбовской области в соответствии со статьями 
242.26 и 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

16. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в 
сумме 5 966,5 тыс. рублей, 2024 год в сумме 5 850,5 тыс. рублей, 
2025 год в сумме 5 850,5 тыс. рублей. 

17. Не допускается увеличение в 2023 году численности 
муниципальных служащих города Котовска, численности 
работников бюджетных учреждений, за исключением случаев, 
принятий решений о наделении органов местного самоуправления 
города отдельными государственными полномочиями. 

18. Установить, что  
законодательные и иные нормативные правовые акты, 

приводящие к увеличению расходов в 2023 году за счет средств 
бюджета города Котовска и (или) снижению доходов бюджета 
города Котовска, в том числе за счет предоставления налоговых 
льгот и льгот по неналоговым платежам, подлежащим зачислению 
в бюджет города Котовска, принимаются и реализуются только при 
наличии соответствующих дополнительных поступлений в бюджет 
города Котовска и внесения изменений в настоящее решение, 
предусматривающих компенсацию увеличения расходов и (или) 
снижения доходов; 

выделение бюджетных ассигнований на принятие новых 
видов расходных обязательств или увеличение бюджетных 
ассигнований на исполнение существующих видов расходных 
обязательств может осуществляться с начала очередного 
финансового года при условии включения соответствующих 
бюджетных ассигнований в решение о бюджете либо в текущем 
финансовом году после внесения соответствующих изменений в 
настоящее решение при наличии соответствующих источников 
дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении 
бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 

19. Установить, что в 2023 году в соответствии с пунктом 
8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 
66 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
городе Котовске», дополнительными основаниями для внесения 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
города Котовска, без внесения изменений в решение о бюджете 
города, являются: 

увеличение бюджетных ассигнований сверх общего 
объема бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим 
решением, за счет межбюджетных трансфертов из федерального и 
областного бюджета, имеющих целевое назначение, фактически 
полученных при исполнении бюджета города сверх утвержденных 
настоящим решением о доходах; 

увеличение объема бюджетных ассигнований на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета 
города; 

возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов прошлых лет, имеющих целевое 
назначение; 

поступление в доходы целевых добровольных 
пожертвований для муниципальных казенных учреждений; 

поступление в доходы бюджета, полученных 
муниципальными казенными учреждениями в качестве возмещения 
ущерба при возникновении страховых случаев; 

принятие решения администрации города о 
перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете города Котовска на реализацию муниципальных программ 
города, в пределах общей суммы утвержденных в настоящем 
решении бюджетных ассигнований по муниципальным программам 
города между подпрограммами, мероприятиями данной программы 
и между получателями средств бюджета города Котовска; 

перераспределение бюджетных ассигнований, 
предусмотренных получателям средств бюджета города Котовска, в 
целях обеспечения уплаты получателями средств бюджета города 
налогов во все уровни бюджетов; 

изменение (уточнение) бюджетной классификации 
Российской Федерации, в том числе для отражения расходов 
обособленного направления расходов в целях достижения 
результата регионального проекта, направленного на достижение 
соответствующего результата федерального проекта, входящего в 
состав национального проекта; 

перераспределение бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение судебных актов, между 
получателями средств бюджета города Котовска в целях 
своевременного их исполнения; 

уменьшение бюджетных ассигнований, 
предусмотренных получателям средств бюджета города Котовска, 
на сумму экономии бюджетных средств, полученной по итогам 
проведения закупок товаров, работ и услуг; 

перераспределение бюджетных ассигнований, 
предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 
города Котовска на предоставление субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципальных заданий, 
между разделами, подразделами классификации расходов 
бюджета; 

перераспределение бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации города Котовска; 

увеличение или уменьшении бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда г. Котовска текущего финансового года в 
соответствии с абзацами девятым –двенадцатым пункта 4 статьи 
179.4 Бюджетного Кодекса; 

перераспределение бюджетных ассигнований по кодам 
бюджетной классификации расходов, относящимся к 
непрограммным, в пределах объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных получателю средств бюджета г. Котовска; 

перераспределение бюджетных ассигнований, 
предусмотренных настоящим решением на реализацию 
инициативных проектов, между главными распорядителями 
бюджетных средств, разделами, подразделами соответствии с 
принятыми правовыми актами г. Котовска;      

установить, что не использованные остатки на начало 
текущего финансового года субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 
направляются на увеличение расходов бюджета города 
соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение. 

20. Установить, что в случае сокращения в 2023 году 
поступлений доходов в бюджет города, расходами, подлежащими 
финансированию в полном объеме в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете города на 2022 год на эти цели, 
являются: 

1) оплата труда и начисления на нее; 
2) уплата налогов, сборов и иных обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 
3) оплата коммунальных услуг; 
4) предоставление мер социальной поддержки; 
5) обслуживание муниципального долга города; 
6) мероприятия по реализации федеральных проектов 

на территории города. 
8) перераспределение бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации города Котовска. 
21. Администрации города (А.М.Плахотников), 

финансовому отделу администрации города (Антохина Н.В.), 
постоянной комиссии по бюджету, налогам, финансам и поддержке 
предпринимательства городского Совета, (Прохоровский В.С.): 



 
 

6 
 

21.1. В целях обсуждения проекта бюджета города на 
2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов, назначить 
проведение публичных слушаний по проекту решения на 22 декабря 
2022 года в 10.00 часов в зале заседаний администрации города по 
адресу: г. Котовск, ул. Свободы, д.8; 

21.2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту 
решения «О проекте бюджета города Котовска на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», а также порядка участия 
граждан в его обсуждении согласно приложению № 11; 

21.3. Создать рабочую группу для организации и 
проведения публичных слушаний по проекту решения «О проекте 
бюджета города Котовска на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов» и утвердить ее состав согласно приложению № 12; 

21.4. Доработать проект бюджета города на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов с учетом поступивших 
замечаний и предложений и внести его на рассмотрение очередной 
сессии городского Совета во втором чтении. 

22. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, 
подлежит опубликованию в бюллетене «Вестник города Котовска» и 
размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания «Про 
Котовск» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет 
(https://prokotovsk.ru/). 

23. Контроль за выполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, 
финансам и поддержке предпринимательства городского Совета 
народных депутатов (Прохоровский В.С.). 
 
 
 

Временно исполняющий обязанности 
председателя Котовского городского  
Совета народных депутатов 

 
 

Н.В. Аверин 

 
 
 
Приложение №1 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Поступления 
доходов в бюджет городского округа в 2023 году смотрите на 
сетевом издании «ПроКотовск» - https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №2 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Поступления 
доходов в бюджет городского округа в плановый период 2024 и 2025 
годов смотрите на сетевом издании «ПроКотовск» - 
https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №3 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Источники 
финансирования дефицита бюджета города Котовска на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов смотрите на сетевом издании 
«ПроКотовск» - https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №4 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Ведомственная 
структура расходов бюджета городского округа на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов смотрите на сетевом издании 
«ПроКотовск» - https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №5 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Распределение 
бюджетных ассигнований по муниципальным программам бюджета 
городского округа и непрограммным направлениям деятельности, 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджета городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов смотрите на сетевом издании «ПроКотовск» - 
https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №6 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Распределение 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам бюджета городского округа и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета 
городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов смотрите на сетевом издании «ПроКотовск» - 
https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №7 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Программа 
муниципальных внутренних заимствований города Котовска на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов смотрите на сетевом 
издании «ПроКотовск» - https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №8 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Программа 
муниципальных гарантий города Котовска в иностранной валюте на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов смотрите на 
сетевом издании «ПроКотовск» - https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №9 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Программа 
муниципальных гарантий города Котовска в валюте Российской 
Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
смотрите на сетевом издании «ПроКотовск» - https://prokotovsk.ru  
 
 
Приложение №10 к решению 43 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2022 № 357. Программа 
муниципальных внешних заимствований города Котовска в 
иностранной валюте на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов смотрите на сетевом издании «ПроКотовск» - 
https://prokotovsk.ru  
 

Приложение № 11 
к решению 43 заседания 

Котовского городского Совета 
народных депутатов VII созыва 

от 24.11.2022 г. № 357 
 

Порядок учета предложений по проекту решения «О проекте 
бюджета города Котовска на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», а также порядка участия граждан в его 
обсуждении 

 
1. Жители города Котовска, предприятия, учреждения, 

организации, общественные объединения, расположенные на 
территории города, направляют свои предложения по проекту 
решения «О проекте бюджета города Котовска на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» по адресу: г. Котовск, 
ул. Свободы, д. 8, ком.204 до 21 декабря 2022 года. 

2. Предложения по проекту решения должны содержать: 
фамилию, имя, отчество, адрес и контактный телефон; 
текст предложения; 
пояснительную записку с обоснованием необходимости 

принятия предложения. 
3. Предложения вносятся на имя председателя Котовского 

городского Совета народных депутатов Котовска Кочеткова А.В. или 
в постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и 
поддержке предпринимательства городского Совета. 

4. Все предложения, поданные с соблюдением 
установленных норм, направляются председателем Котовского 
городского Совета народных депутатов Кочетковым А.В. в 
постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и поддержке 

https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril1.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril1.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril1.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril2.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril2.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril2.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril2.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril3.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril3.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril3.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril3.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril4.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril4.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril4.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril4.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril5.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril5.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril5.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril5.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril5.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril5.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril5.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril6.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril6.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril6.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril6.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril6.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril6.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril6.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril6.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril7.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril7.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril7.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril7.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril8.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril8.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril8.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril8.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril9.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril9.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril9.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril9.pdf
https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril10.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril10.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril10.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril10.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2022/11/24112022/resh/357/pril10.pdf
https://prokotovsk.ru/


 
 

7 
 

предпринимательства (далее - комиссия), ответственную за 
проведение публичных слушаний. 

5. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия 
принимает решение о его принятии и внесении соответствующих 
изменений в проект решения либо об отклонении предложения.  
Проект решения, доработанный по результатам рассмотрения 
предложений граждан, вместе с информацией о количестве 
поступивших предложений к проекту решения и результатах их 
рассмотрения представляется на рассмотрение депутатов 
городского Совета. 

6. Граждане, направившие предложения к проекту 
решения, вправе присутствовать при рассмотрении их 
предложений, участвовать в заседании городского Совета. 

 
 

Приложение № 12 
к решению 43 заседания  

Котовского городского Совета 
народных депутатов VII созыва 

от 24.11.2022 г. № 357 
 

Состав 
рабочей группы для организации и проведения 

публичных слушаний по проекту решения «О проекте бюджета 
города Котовска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» 
 
 

Кочетков  
Александр 
Викторович 

председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов, 
руководитель рабочей группы 

 
Члены рабочей 
группы: 

 

 
 

Антохина  
Надежда 
Владимировна 

заместитель главы администрации 
города, начальник финансового отдела 
администрации города (по 
согласованию) 

 
Аверин 
Николай 
Владимирович 

 
заместитель председателя Котовского 
городского Совета народных депутатов 

 
Болотова 
Нина Викторовна  

руководитель аппарата Котовского 
городского Совета народных депутатов 

 
Полонский  
Андрей Михайлович 

 
председатель постоянной комиссии по 
социальной политике 
 

Прохоровский  
Владимир 
Степанович 

председатель постоянной комиссии по 
бюджету, налогам, финансам и 
поддержке предпринимательства 

  
Рыбакова 
Оксана Анатольевна 
 

председатель Контрольно-счётной 
комиссии города Котовска Тамбовской 
области 

 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – сорок третье заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 ноября 2022 г                                          № 360 

г. Котовск 
 

Об утверждении Положения «О порядке и размерах 
возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками лицам, замещающим муниципальные 
должности, муниципальным служащим, работникам, 
занимающим должности служащих, не отнесенные к 

должностям муниципальной службы в органах местного 
самоуправления города Котовска Тамбовской области, 

работникам муниципальных учреждений города Котовска 
Тамбовской области» 

 
Рассмотрев представленный администрацией города 

проект решения «Об утверждении Положения «О порядке и 
размерах возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками, лицам, замещающим муниципальные должности, 
муниципальным служащим, работникам, занимающим должности 
служащих, не отнесенные к должностям муниципальной службы в 
органах местного самоуправления города Котовска Тамбовской 
области, работникам муниципальных учреждений города Котовска 
Тамбовской области», учитывая заключение постоянных комиссий 
городского Совета, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 
 
1. Утвердить Положение «О порядке и размерах 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками 
лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным 
служащим, работникам, занимающим должности служащих, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы в органах 
местного самоуправления города Котовска Тамбовской области, 
работникам муниципальных учреждений города Котовска 
Тамбовской области» согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Котовского 
городского Совета народных депутатов от 25.11.2016 № 258 «Об 
утверждении Положения «О порядке и размерах возмещения 
расходов, связанных со служебными командировками выборным 
должностным лицам, муниципальным служащим, работникам, 
занимающим должности служащих, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы в органах местного самоуправления города 
Котовска Тамбовской области, работникам муниципальных 
учреждений города Котовска Тамбовской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий 
день после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 
сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru/). 

 
 
 

Глава 
города Котовска  
 
А.М. Плахотников 

Председатель Котовского  
городского Совета народных депутатов 
 
А.В. Кочетков 

 

 Приложение 
к решению 43 заседания Котовского 

городского Совета 
народных депутатов VII созыва 

от 24.11.2022 №360 

 
Положение 

«О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со 
служебными командировками лицам, замещающим 

муниципальные должности, муниципальным служащим, 
работникам, занимающим должности служащих, не отнесенные к 

должностям муниципальной службы в органах местного 
самоуправления города Котовска Тамбовской области, работникам 
муниципальных учреждений города Котовска Тамбовской области» 
 

Положение «О порядке и размерах возмещения 
расходов, связанных со служебными командировками лицам, 

https://prokotovsk.ru/


 
 

8 
 

замещающим муниципальные должности, муниципальным 
служащим, работникам, занимающим должности служащих, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы в органах 
местного самоуправления города Котовска Тамбовской области, 
работникам муниципальных учреждений города Котовска 
Тамбовской области» (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Положением об особенностях направления работников в 
служебные командировки, утвержденным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 «Об 
особенностях направления работников в служебные 
командировки», Указом Президента Российской Федерации от 
17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц, 
замещающих государственные должности Российской Федерации, 
федеральных государственных гражданских служащих, работников 
федеральных государственных органов, замещающих должности, 
не являющиеся должностями федеральной государственной 
гражданской службы, на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области» с целью определения порядка и размеров 
возмещения расходов, связанных со служебными командировками 
лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным 
служащим, работникам, занимающим должности служащих, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы в органах 
местного самоуправления города Котовска Тамбовской области, 
работникам  муниципальных учреждений города Котовска 
Тамбовской области. 

1. Общие положения 
 

1.1. В Положении используются следующие основные 
понятия: 

служебная командировка - поездка работника по 
распоряжению работодателя на определённый срок для 
выполнения служебного поручения вне места постоянной работы; 

служебное задание - документ, в котором указывается 
цель служебной командировки вне места постоянной работы; 

место постоянной работы - место постоянной работы, 
работа в которой обусловлена: 

трудовым договором (для муниципальных служащих, 
работников, занимающих должности служащих, не отнесённые к 
должностям муниципальной службы в органах местного 
самоуправления города Котовска Тамбовской области (далее - 
муниципальных служащих, работников, занимающих должности 
служащих, не отнесённые к должностям муниципальной службы в 
органах местного самоуправления), работников муниципальных 
учреждений города Котовска Тамбовской области (далее - 
работников муниципальных учреждений города); 

решением Котовского городского Совета народных 
депутатов об избрании (назначении) на муниципальную должность; 

авансовый отчёт - документ об израсходованных 
командированным работником денежных средствах в связи со 
служебной командировкой; 

денежный аванс - денежные средства, выдаваемые 
работнику при направлении его в служебную командировку; 

средний заработок - денежная сумма, которая 
рассчитывается исходя из фактически начисленной ему заработной 
платы и фактически отработанного им времени за 12 календарных 
месяцев, предшествующих периоду, в течение которого за 
работником сохраняется средняя заработная плата; 

суточные - дополнительные расходы, связанные с 
проживанием вне места постоянного жительства. 

Днем выезда в служебную командировку считается день 
отправления поезда, самолета, автобуса и другого транспортного 
средства от постоянного места работы работника, а днем приезда 
из служебной командировки - день прибытия указанного 
транспортного средства к постоянному месту работы работника. 

При отправлении транспортного средства до 24.00 часов 
включительно днем выезда в служебную командировку считаются 
текущие сутки, а с 00.00 часов и позднее - последующие сутки. 

1.2.Настоящее Положение распространяется на лиц, 
замещающих муниципальные должности, лиц, замещающих 
должности муниципальной службы, работников, занимающих 
должности служащих, не отнесённые к должностям муниципальной 

службы в органах местного самоуправления, работников 
муниципальных учреждений города (далее - работники). 

1.3.Решение о направлении работника в служебную 
командировку принимается работодателем, за исключением, 
установленным абзацем вторым настоящего подпункта. 

Глава города Котовска Тамбовской области, 
председатель Контрольно-счётной комиссии города Котовска 
Тамбовской области принимают решение об убытии в командировку 
самостоятельно. 

 
2. Возмещение работнику расходов, связанных 

со служебными командировками 
 

2.1.При направлении работника в служебную 
командировку ему гарантируются сохранение места работы 
(должности) и среднего заработка, а также возмещение следующих 
расходов: 

по проезду; 
по найму жилого помещения; 
дополнительные расходы, связанные с проживанием 

вне постоянного места жительства (суточные); 
иные расходы, произведённые работником с 

разрешения работодателя. 
2.2.Работнику при направлении его в служебную 

командировку выдаётся денежный аванс на оплату расходов по 
проезду и найму жилого помещения, а также дополнительных 
расходов, связанных с проживанием вне места постоянного 
жительства (суточные). 

2.3.Расходы по проезду работника к месту командировки 
на территории Российской Федерации и обратно - к месту 
постоянной работы (включая страховой взнос на обязательное 
личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по 
оформлению проездных документов, предоставлению в поездах 
постельных принадлежностей), по проезду из одного населённого 
пункта в другой, если работник направлен в несколько организаций, 
расположенных в разных населённых пунктах, а также по проезду от 
места проживания до места командирования и обратно, если жилое 
помещение находится в ближайшем населённом пункте, 
воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным 
транспортом возмещаются по фактическим затратам, 
подтверждённым проездными документами, по следующим нормам: 

лицам, замещающим муниципальные должности: 
воздушным транспортом - по билету 1 класса; 
морским и речным транспортом - по тарифам, 

установленным перевозчиком, но не выше стоимости проезда в 
каюте «люкс» с комплексным обслуживанием пассажиров; 

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной 
комфортности, отнесённом к вагонам бизнес-класса, с 
двухместными купе категории «СВ» или вагоне категории «С» с 
местами для сидения, соответствующими требованиям, 
предъявляемым к вагонам бизнес-класса; 

муниципальным служащим, замещающим должности 
главной и ведущей групп должностей муниципальной службы, 
руководителям муниципальных учреждений города: 

воздушным транспортом - по тарифу бизнес-класса; 
морским и речным транспортом - по тарифам, 

установленным перевозчиком, но не выше стоимости проезда в 
двухместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров; 

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной 
комфортности, отнесённом к вагонам экономического класса, с 
четырёхместными купе категории «К» или вагоне категории «С» с 
местами для сидения; 

муниципальным служащим, замещающим иные 
должности муниципальной службы, работникам, занимающим 
должности служащих, не отнесённые к должностям муниципальной 
службы в органах местного самоуправления, работникам 
муниципальных учреждений города: 

воздушным транспортом - по тарифу экономического 
класса; 

garantf1://12025268.0/
garantf1://12062866.0/


 
 

9 
 

морским и речным транспортом - по тарифам, 
установленным перевозчиком, но не выше стоимости проезда в 
четырёхместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров; 

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной 
комфортности, отнесённом к вагонам экономического класса, с 
четырёхместными купе категории «К» или вагоне категории «С» с 
местами для сидения. 

2.4.Работникам оплачиваются расходы по проезду до 
места отправления транспортного средства при наличии 
документов (билетов), подтверждающих эти расходы. 

В случае отсутствия документов (билетов), 
подтверждающих расходы по проезду до места отправления 
транспортного средства, оплата по ним не производится. 

2.5.Расходы по бронированию и найму жилого 
помещения на территории Российской Федерации возмещаются 
работникам (кроме тех случаев, когда им предоставляется 
бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, 
подтверждённым соответствующими документами, по нормам: 

лицам, замещающим муниципальные должности - не 
более стоимости двухкомнатного номера; 

муниципальным служащим, замещающим иные 
должности муниципальной службы, работникам, занимающим 
должности служащих, не отнесённые к должностям муниципальной 
службы в органах местного самоуправления, работникам 
муниципальных учреждений города - не более стоимости 
однокомнатного (одноместного) номера. 

2.6.В случае, если в населённом пункте отсутствует 
гостиница, работнику оплачивается иное отдельное жилое 
помещение, либо жилое помещение в ближайшем населённом 
пункте с оплатой проезда от места проживания до места 
командирования и обратно в порядке, установленном подпунктом 
2.3. настоящего пункта. 

2.7.В случае вынужденной остановки в пути работнику 
возмещаются расходы по найму жилого помещения, 
подтверждённые соответствующими документами в размерах, 
установленных настоящим Положением. 

2.8.Дополнительные расходы, связанные с проживанием 
вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются 
работникам за каждый день нахождения в командировке, включая 
выходные и нерабочие праздничные дни, а  

также за дни нахождения в пути, в том числе за время 
вынужденной остановки в пути, в размере 400 рублей, в городах 
федерального значения Москве и Санкт-Петербурге, Севастополе - 
700 рублей. 

2.9.При направлении работника в местность, откуда по 
условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого 
служебного задания имеется возможность ежедневного 
возвращения к постоянному месту жительства, суточные не 
выплачиваются. 

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения 
работника из места командирования к постоянному месту 
жительства в каждом конкретном случае решается работодателем 
или уполномоченным им лицом с учётом расстояния, условий 
транспортного сообщения, характера выполняемого служебного 
задания, а также необходимости создания работнику условий для 
отдыха. 

Если работник по окончании служебного дня по 
согласованию с работодателем или уполномоченным им лицом 
остаётся в месте командирования, то при предоставлении 
документов о найме жилого помещения эти расходы возмещаются 
ему в порядке и размерах, установленных настоящим Положением. 

2.10.Возмещение расходов, связанных со служебной 
командировкой, включая иные расходы, произведённые работником 
с разрешения работодателя, производится при предоставлении 
документов, подтверждающих эти расходы, в порядке и размерах, 
определённых настоящим Положением. 
 

3. Особенности возмещения расходов при служебных 
командировках за пределы территории Российской Федерации 

 
3.1.Расходы по проезду и найму жилого помещения при 

направлении работника в служебную командировку за пределы 

территории Российской Федерации возмещаются ему в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением при направлении в 
служебную командировку в пределах территории Российской 
Федерации. 

3.2.Дополнительные расходы, связанные с проживанием 
вне места постоянного жительства (суточные), при направлении 
работника в служебную командировку за пределы территории 
Российской Федерации выплачиваются в российских рублях в 
пересчёте на иностранную валюту по курсу, установленному 
Центральным банком Российской Федерации, в размерах, 
устанавливаемых Правительством Российской Федерации для 
организаций, финансируемых за счёт средств федерального 
бюджета. 

3.3.Работнику, направляемому в служебную 
командировку за пределы территории Российской Федерации, 
дополнительно возмещаются: 

расходы на оформление заграничного паспорта, визы и 
других выездных документов; 

обязательные консульские и аэродромные сборы; 
сборы за право въезда или транзита автомобильного 

транспорта; 
расходы на оформление обязательной медицинской 

страховки; 
иные обязательные платежи и сборы. 

4. Особенности служебных командировок 
 

на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области 

Установить лицам, замещающим муниципальные 
должности, муниципальным служащим, работникам, занимающим 
должности служащих, не отнесенные к должностям муниципальной 
службы в органах местного самоуправления города Котовска 
Тамбовской области, работникам муниципальных учреждений 
города Котовска Тамбовской области, в период их нахождения в 
служебных командировках на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области: 

денежное вознаграждение (денежное содержание) 
выплачивается в двойном размере; 

дополнительны расходы, связанные с проживанием вне 
постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 
8480 рублей за каждый день нахождения в служебной 
командировке; 

федеральные государственные органы могут 
выплачивать безотчетные суммы в целях возмещения 
дополнительных расходов, связанных с такими командировками. 

 
5. Заключительные положения 

 
5.1.По возвращении из служебной командировки 

работник обязан в течение трёх рабочих дней предоставить: 
авансовый отчёт об израсходованных в связи со 

служебной командировкой суммах по установленной форме с 
окончательным расчётом по выданному перед отъездом в 
командировку денежному авансу на командировочные расходы, к 
которому прилагаются: 

документы, подтверждающие фактические расходы по 
найму жилого помещения и проезду (включая страховой взнос на 
обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, 
оплату услуг по оформлению проездных документов, 
предоставлению в поездах постельных принадлежностей); 

документы, подтверждающие иные, связанные со 
служебной командировкой расходы, произведённые с разрешения 
работодателя. 

5.2.Неизрасходованные остатки авансовых средств 
возвращаются работником в кассу на основании приходного ордера. 
В случае несвоевременного возвращения неизрасходованного 
аванса из заработной платы работника производится удержание в 
соответствии с порядком, установленным трудовым 
законодательством. 

garantf1://455501.0/


 
 

10 
 

5.3.В случае невозможности предоставления в срок 
вышеуказанных документов и неизрасходованных остатков 
авансовых средств по объективным причинам (временная 
нетрудоспособность, отпуск), работник отчитывается за служебную 
командировку в течение трёх рабочих дней с момента выхода на 
работу. 
 
 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – сорок третье заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 ноября 2022 г                                          № 361 

г. Котовск 
 

О внесении изменений в решение Котовского городского 
Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 216 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства города Котовска Тамбовской области» 

 
Рассмотрев представленный главой города проект 

решения о внесении изменений в решение Котовского городского 
Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 216 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
города Котовска Тамбовской области» в соответствии с 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом города Котовска и учитывая заключение 
постоянной комиссии городского Совета. 

 
Котовский городской Совет народных депутатов решил: 
 
1. Внести в решение Котовского городского Совета 

народных депутатов от 29.10.2021 № 216 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
города Котовска Тамбовской области» (далее - решение) 
следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства в границах городского округа города 
Котовска Тамбовской области и индикаторов риска»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства в границах городского округа города 
Котовска Тамбовской области и индикаторов риска, согласно 
Приложению №1.»; 

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 
«1.1. Утвердить индикаторы риска нарушения 

обязательных требований при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства в границах городского округа 
города Котовска Тамбовской области и индикаторов риска, согласно 
Приложению № 2.»; 

4) приложение к решению считать Приложением № 1 к 
решению; 

5) дополнить Приложением № 2 согласно Приложению к 
настоящему решению; 

6) в приложении к решению: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 

«Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства в границах городского округа города Котовска 
Тамбовской области»; 

пункт 1.1. изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящее Положение о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства в границах городского округа города 
Котовска Тамбовской области» (далее - Положение) в соответствии 
с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и 
Уставом города Котовска ) устанавливает порядок организации и 
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
города Котовска (далее - муниципальный контроль в сфере 
благоустройства).»; 

 В абзац 4 пункта 1.6 изложить после слов «предметы, 
материалы,» дополнить словами «природные и природно- 
антропогенные объекты,»; 

в наименовании раздела 2 слово «ценностями» 
заменить словом «ценностям»; 

абзац третий пункта 4.2 изложить с следующей 
редакции: 

«наличие у органа муниципального контроля сведений о 
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 
соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 
отклонения объекта контроля от таких параметров;». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий 
день после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 
сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru).  

 
 
 

Глава 
города Котовска  
 
А.М. Плахотников 

Председатель Котовского  
городского Совета народных депутатов 
 
А.В. Кочетков 

 
 

Приложению к решению 
«Приложение № 2 

к решению 
Котовского городского 

Совета народных депутатов 
от 29.10.2021 № 216» 

Индикаторы 
риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства в границах городского округа города 

Котовска Тамбовской области 
Индикаторами риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства в границах городского округа города Котовска 
Тамбовской области являются: 

двукратный и более рост количества обращений в 
отношении одного и того же объекта контроля за месяц по 
отношению к аналогичному периоду прошлого месяца, поступивших 
в адрес органа муниципального контроля от граждан или 
организаций, информации от органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, от проектного офиса Центр 
управления регионом Тамбовской области, созданного 
распоряжением администрации Тамбовской области от 22.10.2020 
№ 747-р, из средств массовой информации, о фактах нарушений 
Правил благоустройства территорий в границах городского округа 
города Котовска Тамбовской области. 

https://prokotovsk.ru/


 
 

11 
 

отсутствие сведений об окончании земляных работ по 
истечении срока действия разрешения на их проведение; 

выдача порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку деревьев и кустарников, выдача разрешения на право 
вырубки зеленых насаждений. 

 
Пояснительная записка 

к проекту решения Котовского городского Совета 
народных депутатов «О внесении изменений в решение 
Котовского городского Совета народных депутатов от 
29.10.2021 № 216 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства города 
Котовска Тамбовской области»  

Комитетом жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры 
и градостроительства администрация города Котовска разработан 
проект решения Котовского городского Совета народных депутатов 
«О внесении изменений в решение Котовского городского Совета 
народных депутатов от 29.10.2021 № 216 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
города Котовска Тамбовской области». 

Проект решения разработан с целью приведения 
действующего Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства города Котовска Тамбовской области (далее – 
Положение), утвержденного решения Котовского городского Совета 
народных депутатов от 29.10.2021 № 216 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
города Котовска Тамбовской области», в соответствие с 
требованиями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 

В решение Котовского городского Совета народных 
депутатов, в приложение к решению внесены изменения (отдельные 
пункты изложены в новой редакции и дополнены новыми 
подпунктами), это связано с дополнением решения новым 
приложением, определяющим индикаторы риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства в границах городского округа 
города Котовска Тамбовской области. 

На основании выше изложенного, предлагаем утвердить 
предлагаемые изменения. 

 
Председатель комитета ЖКХ,  
архитектуры и градостроительства  
администрации города                   Д.А. Железников 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – сорок третье заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 ноября 2022 г                                          № 362 

г. Котовск 
 

О внесении изменений в решение Котовского городского 
Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 217 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве города 
Котовска Тамбовской области» 

 
Рассмотрев представленный главой города проект решения 

о внесении изменений в решение Котовского городского Совета 
народных депутатов от 29.10.2021 № 217 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве города Котовска Тамбовской области» в 
соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Уставом города Котовска и учитывая 
заключение постоянных комиссий городского Совета. 

 
Котовский городской Совет народных депутатов решил: 
 
1. Внести в решение Котовского городского Совета 

народных депутатов от 29.10.2021 № 217 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве города Котовска Тамбовской области» (далее - 
решение) следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа 
города Котовска Тамбовской области и индикаторов риска»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа 
города Котовска Тамбовской области, согласно Приложению № 1.»; 

3) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа 
города Котовска Тамбовской области и индикаторов риска согласно 
Приложению № 2.»; 

4) приложение к решению считать Приложением № 1 к 
решению; 

5) дополнить Приложение № 2 согласно Приложению к 
настоящему решению; 

6) в приложении к решению: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа города Котовска 
Тамбовской области» 

б) пункт 1.1. изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящее Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа 
города Котовска Тамбовской области» (далее - Положение) в 
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и Уставом города Котовска) устанавливает 
порядок организации и осуществления муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа г. 
Котовска (далее - муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве).»; 

в) в наименовании раздела 2 слово «ценностями» заменить 
словом «ценностям»; 

г) абзац третий пункта 4.2 изложить в следующей редакции:  
«наличие у органа муниципального контроля сведений о 

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 
соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 
отклонения объекта контроля от таких параметров;». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день 
после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 



 
 

12 
 

сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru). 
 
 
 

Глава 
города Котовска  
 
А.М. Плахотников 

Председатель Котовского  
городского Совета народных депутатов 
 
А.В. Кочетков 

 
 

Приложению к решению 
«Приложение № 2 

к решению 
Котовского городского 

Совета народных депутатов 
от 29.10.2021 № 217» 

 
Индикаторы 

риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве в границах городского округа города 
Котовска Тамбовской области 

 
Индикаторами риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа города Котовска 
Тамбовской области являются: 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного 
значения: 

выявление в течение текущего года по сравнению с 
предшествующим годом фактов возникновения дорожно-
транспортных происшествий, связанных с дорожными условиями, 
полученных от федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего федеральный государственный контроль 
(надзор) в области безопасности дорожного движения, на 
автомобильных дорогах общего пользования; 

в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок: 

выявление в течение одного квартала более двух фактов 
несоответствия сведений, полученных от граждан, индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц, из средств массовой 
информации и других информационных ресурсов, сведениям, 
указанным в свидетельстве об осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок и приложении к 
нему, выданном в соответствии со статьей 27 Федерального закона 

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 
 

Пояснительная записка 
 

к проекту решения Котовского городского Совета 
народных депутатов «О внесении изменений в решение 
Котовского городского Совета народных депутатов от 
29.10.2021 № 217 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве города Котовска Тамбовской области»  

 
Комитетом жилищно-коммунального хозяйства, 

архитектуры и градостроительства администрация города Котовска 
разработан проект решения Котовского городского Совета 
народных депутатов «О внесении изменений в решение Котовского 
городского Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 217 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве города Котовска Тамбовской 
области». 

Проект решения разработан с целью приведения 
действующего Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве города Котовска 
Тамбовской области (далее – Положение), утвержденного решения 
Котовского городского Совета народных депутатов от 29.10.2021 
№217 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве г. Котовска Тамбовской 
области», в соответствие с требованиями Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В решение Котовского городского Совета народных 
депутатов, в приложение к решению внесены изменения (отдельные 
пункты изложены в новой редакции и дополнены новыми 
подпунктами), это связано с дополнением решения новым 
приложением, определяющим индикаторы риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
городского округа города Котовска Тамбовской области 

На основании выше изложенного, предлагаем утвердить 
предлагаемые изменения. 

 
 
 

Председатель комитета ЖКХ,  
архитектуры и градостроительства  
администрации города                   Д.А. Железников 
 
 

 
Информационный бюллетень «Вестник города Котовска» 
Учредитель: Администрация города Котовска 
Редакция и издательство: МКУ «Информационно-аналитический центр», ИНН 6825004670 
Главный редактор: Буханова Эльвира Алексеевна, тел.: +7 910 7587887 
Выпускающий редактор: Балабанова Анастасия Валерьевна 
Адрес редакции: 393194, Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Свободы, д.8 
Электронная почта редакции: prokotovsk@yandex.ru  
Телефоны редакции: +7 900 4900546, +7 908 2988929 
Сетевое издание «ПроКотовск»: https://prokotovsk.ru  
 

 
 

Индекс: 393190, Тираж 50 экз. 
 

Набор текста, верстка и печать 
осуществляются в редакции 

бюллетеня 
 

Подписано в печать: 
24.11.2022   13.00  

 
Бюллетень создан и издается в соответствии с постановлением администрации города Котовска от 27.04.2021 № 454, является 
официальным периодическим печатным изданием, которое распространяется в соответствующем муниципальном образовании. 
Распространяется бесплатно. 
 

https://prokotovsk.ru/
mailto:prokotovsk@yandex.ru
https://prokotovsk.ru/

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА
	ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	установить, что не использованные остатки на начало текущего финансового года субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, направляются на увеличение расходов бюджета города соответственно целям предоставления субсиди...
	Председатель Котовского 
	Глава
	городского Совета народных депутатов
	города Котовска 
	А.М. Плахотников
	Положение
	«О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим, работникам, занимающим должности служащих, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах м...
	Председатель Котовского 
	Глава
	городского Совета народных депутатов
	города Котовска 
	А.М. Плахотников
	Председатель Котовского 
	Глава
	городского Совета народных депутатов
	города Котовска 
	А.М. Плахотников

